Chính vì vậy mà Đức Chí Tôn xác nhận tôn giáo
Cao Đài là một thực thể Đạo cứu thế, tức phải có một phương
cách hữu hiệu khả dĩ giúp người tín đồ đạt được sự cứu rỗi cả hai

5. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Trúc Lâm Thiền Điện, 18–7 Canh
Tuất (18–8–1970).

(…) Đừng bao giờ có ý nghĩ này:
vào đạo để độc thiện kỳ thân, đóng cửa tự luyện phép mầu để chắp
cánh bay bổng cung Tiên, hoặc vào hang sâu rừng thẳm tịnh luyện

8. Đức Cao Triều Phát, CQPTGL, 11–02 nhuần Ất Sửu (31–3–1985).

Bởi vì: “Phân biệt trên hình thức tôn giáo, phân biệt
trên giáo điều, không phải là ngăn cản sự bắt tay cộng tác giữa các
tôn giáo. Điều thực sự quan yếu là người tôn giáo phải cương quyết
chung hòa cùng nhau trên viễn đồ phục vụ tâm linh và hướng đạo
quần sanh.”12

11. Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo lý, 29–7 nhuần Mậu Thân
(21–9–1968).
12. Đức Lê Đại Tiên, Nam Thành Thánh Thất, 14–02 Kỷ Dậu (31–3–1969).

Đối với nhân loại, tác dụng đó
mang tính chất quyết định đến sự tồn tại của mỗi cá nhân:

“Sanh đặng kiếp làm người mà không tiến hóa được, ắt phải
chịu thoái hóa, chịu kiếp trầm luân, thay hình đổi xác: đái giác phi
mao; chừng đó, nếu muốn tu để tiến lên lại kiếp làm người là một

13. Huờn Cung Đàn, 09–02 Tân Sửu (25–3–1961).
14. Văn Phòng Phổ Thông Giáo Lý, 14–5 Đinh Mùi (21–6–1967).
15. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Thiên Lý Đàn, 15–5 nhuần Tân Hợi
(07–7–1971).
16. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Thiên Lý Đàn, 23–6 Canh Tuất (25–
7–1970).

Muốn đi xa phải do nơi gần, muốn bay cao
phải khởi từ thấp. Và Đức Vạn Hạnh Thiền Sư bảo chúng ta hãy
yên tâm rằng: “Mỗi người đều có điểm tâm linh, do điểm tâm linh
đó giao cảm được với Trời. Sự giao cảm ấy có được bén nhạy hoặc

3. Đức Thái Thượng Đạo Tổ, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–02 Quý Sửu
(18–3–1973).

Do vậy, Ơn Trên đã dạy người tu hành luôn phải để
tâm mình hòa đồng cùng vạn vật, luôn luôn tập có tư tưởng tốt
lành, tập gội bỏ dần dần những tư tưởng xấu do từ ngoại cảnh
đưa đến làm chi phối hoặc từ nội tâm phát hiện ra, mà biết cảnh
giác đề phòng, biết chế ngự, tránh xa. Người tu phải trống lòng,

4. Minh Lý Thánh Hội, 22–7 Tân Hợi (11–9–1971).
5. Đức Thái Thượng Đạo Tổ, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–02 Quý Sửu
(18–3–1973).
6. Ibid.

Giới này rất quan trọng và căn bản nên
từ ngày mới khai Đạo, Đức Chí Tôn đã đại ân xá, cho phép người
tu ăn chay mười ngày trở lên thì được thọ bửu pháp, tập bước
dần vào con đường học làm bậc Thượng đức.

Chỗ hòa hợp công phu tác động,

7. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 22–7 Tân Hợi (11–9–1971).
8. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển 1, Tòa Thánh Tây Ninh, 1964, tr. 29.
9. Ngọc Minh Đài, 22–5 Kỷ Dậu (06–7–1969).

Xin hãy cùng nguyện hứa và vững tin sẽ luôn
được sự hộ trì dẫn dắt của Thầy Mẹ và các Đấng Thiêng Liêng.

Thượng Đế từ trên cõi mịt mù,
Người đời thiện nguyện dốc lo tu,
Tạo cơ cảm ứng Thiên nhơn hiệp,
Để có thông công, có tạc thù.16

13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 12–10 Nhâm Tuất (26–12–1982).
14. Kinh Thánh, (Luca 11:9).
15. Đức Di Lạc Thiên Tôn, Trúc Lâm Thiền Điện, 17–7 Tân Hợi (06–9–1971).
16. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 22–7 Tân Hợi (11–9–1971).

Hãy quay về nội
tâm và lắng nghe tiếng nói của Lương tâm thì con người sẽ có
thể thoát ra ngoài vòng cương tỏa của thất tình lục dục, của tội
lỗi trái oan.

Chẳng hạn như Áo Nghĩa Thư (kinh Upanishad) của Ấn Độ
Giáo từ ngàn xưa đã dạy rằng:

Biết rằng trong dạ có Trời,

11. Minh Lý Thánh Hội, 09–4 Kỷ Dậu (24–5–1969).

Có như thế thì mới gọi là tu.”15

12. Tâm tức Thiên… Lương tri tức Thiên.
13. Tướng tại nhĩ thất/ Thượng bất quý vu ốc lậu./ Vô viết bất hiển/ Mạc dư
vân cấu/ Thần chi cách tư/ Bất khả đạc tư/ Thẩn khả địch tư.
14. Thánh thất Nam Thành, 01–01 Kỷ Dậu (16–02–1969).
15. Minh Lý Thánh Hội, 09–4 Kỷ Dậu (24–5–1969).

Muốn giải khổ, hành giả phải trải qua từng giai đoạn: tùng
khổ, thắng khổ, thọ khổ để rồi diệt khổ, nhưng diệt bằng cách
nào cho có hiệu quả?

11. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, kinh văn quẻ Thiên Lôi Vô Vọng, phần trùng tụng.
12. Đức Chí Tôn, Thiên Lý Đàn, 30– 10 Mậu Thân (19–12–1968).

đức
tự tạo của mỗi người… Vì vậy, khi còn tại tiền là cơ hội, là điều
kiện tốt nhất để chúng ta huân tập những đức tính thiện lương,
loại bỏ lần những thói hư tật xấu, diệt tánh phàm hơn thua, ganh
ghét, phân biệt ta người, dị đồng tôn giáo, so sánh pháp đạo…

13. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15– 11 Giáp Dần (28–12–1974).
14. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Vĩnh Nguyên Tự, 10–6 Bính Thìn
(06–7–1976).

Đức Quan Thánh Đế Quân cũng dạy:
“Phẩm vị Thần Tiên không khó, danh vị ở đời cũng không khó,

chỉ khó là lòng mình, nhân cách mình, tác phong cùng phẩm hạnh
chưa xứng đó thôi.”3

Đức Lý Giáo Tông lại nhắc nhở:

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 25–3 Đinh Mão (22–4–1987).
2. Thiên Lý Đàn, 21 rạng 22–3 Giáp Thìn (02–5–1964).
3. Huờn Cung Đàn, 16–6 Ất Tỵ (12–7–1965).

Bài thi này có
hệ số điểm rất cao dành cho hàng thức giả nào tự nhận chiếc áo
Thiên ân để tu nhất kiếp ngộ nhất thời.

Cũng bởi sứ mạng trọng đại và nhiều gian khổ này nên đòi hỏi
mỗi nhân viên chức vụ phải hội đủ Tâm, Hạnh, Đức, Tài. Muốn

9. Đức Đông Phương Chưởng Quản, Bác Nhã Thiền Đường, 17–11 Giáp
Dần (26–12–1974).

Khuyên đệ muội trau giồi tâm đức,
Cho chính mình xứng bậc Thiên ân,
Trải lòng vô ngã vô nhân,
Tùy thời lập thế muôn dân hưởng nhờ.11

Trên đường thế Thiên hành hóa, hoằng giáo độ nhơn, không

10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo lý, 25–3 Đinh Mão (22–4–1987).
11. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–4 Bính
Thìn (13–5–1976).

Tiếng chỉ trích chê bai xấu tốt,
Lời phê bình một một, hai hai ;
Cũng đều gác bỏ ngoài tai,
Để lòng an ổn dạn dày quả công.13

Chư Thiên ân thừa hành sứ mạng,
Bần Đạo phê xứng đáng công trình,
Được khen sai sửa phân minh,
Hành trang đạo lý trong tình Thiêng Liêng.14

12. Thiên Lý Đàn, 23–3 Đinh Mùi (02–5–1967).
13. Đức Giáo Tông, Ngọc Minh Đài, 14–02 Mậu Thân (12–3–1968).
14. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14–10
Bính Thìn (04–12–1976).

CƠ QUAN PHỔ THÔNG GIÁO LÝ ĐẠI ĐẠO – 87

Song song với việc soi đường chỉ lối, mách bảo gỡ rối cho
chúng ta trên đường hành đạo, các Đấng Thiêng Thiêng từng
phút, từng giờ, từng giây dõi theo từng bước chân của những
hàng sứ mạng hiện tại cũng như tương lai, để âm phò mặc trợ
cho những ai tự nhận lấy trách nhiệm nặng nề, gồng gánh tiền đồ
đạo nghiệp đầy cam go thử thách.

“Chư thần minh luôn luôn hộ trì những người sứ mạng hiện tại
hoặc tương lai để gánh vác tiền đồ Đại Đạo. Nếu không tự nhận
cho chính mình có bổn phận thiêng liêng trong kiếp làm người đối
với cuộc đời ly loạn thì cũng phải chịu trong cơ sàng sảy lọc thánh
phân phàm, nhân quả báo ứng.”16

15. Minh Lý Thánh Hội, 21–7 Mậu Thân (14–8–1968).
16. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 12–5 Ất Mão (21–6–1975).

Khoác trên mình chiếc áo Thiên ân là chấp nhận:
• Hy sinh tư hữu, danh vị không màng.
• Cực nhọc chẳng từ, khó khăn không nản.
• Tự nhận trách vụ với Thầy với Đạo.
• Trì thủ sứ mạng, chung thỉ nhất tâm.

18. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14–02 Ất Sửu (05–3–1985).
19. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 09–4 Mậu Thìn (24–5–1988).

Họ sống bình an, hòa mình
với tâm thức dù trong bất cứ hoàn cảnh nào. Đây chính là cách
sống an hòa lạc đạo của người tu Thiên đạo, thực hành sứ mạng
Đại Thừa.

Người tu Thiên đạo thực hành sứ mạng Đại Thừa là phải hòa

4. Đức Quan Âm Bồ Tát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–7 Đinh
Tỵ (29–8–1977).

Theo lời của chư vị lớn tuổi,16 lúc trước
1975, khi cúng vong không bắt Ấn Tý.

Chúng ta có tìm thấy chứng cứ qua văn bản hướng dẫn như:
“Theo quyển “Thiên Bàn tại Tư gia” do Ban Tu Thư Đạo Đức học

đường ấn hành, Giáo Hữu Thượng Lý Thanh chấp bút đã được Hội
Thánh kiểm duyệt ngày 10–7 Canh Tuất (11–8–1970.)

Trích Châu tri 61, 18–8 Mậu Dần (10–10–1938):
Ấn Tý: Chỉ khi nào lạy Đức Chí Tôn và Đức Phật Mẫu mới bắt

Ấn Tý…”
Nhưng một thời gian sau 1975, bộ phận nghi lễ của Hội Thánh

Tây Ninh lại có quy định mới: tất cả các sinh hoạt lễ nghi đều
phải chắp tay Ấn Tý. Không hiểu vì sao mà có cách thay đổi này
và vì lý do gì.

Là một trong Tứ Linh Đồng Tử trong đoàn truyền giáo Trung
Bộ đi Quảng Nam vào ngày 15–9 Giáp Tuất 1934. Tuổi đời rất trẻ,
Tứ Linh gồm bốn thanh thiếu niên 14–19 tuổi, góp mặt trong

“Khúc dạo đầu” đầy khắc nghiệt của bản hùng ca bi tráng trong
hành trình đem đạo ra Trung… Chưa tròn năm, đầu tháng 4–Ất
Hợi (1935), Kim Quy thọ trọng bệnh; 04–6 Ất Hợi, Bạch Phụng
mất. Kim Quy mất 04–9 Ất Hợi. Xích Lân sau đó mất niềm tin,
rời chuyến xe khai Đạo Trung kỳ.

Thánh thất Trung Thành, hơn ba năm sau, ngày 15–10 Mậu
Dần (06–12–1938). Tiền bối Bạch Phụng được Thánh sắc Bạch
Phụng Đồng Tử. Ngài giáng cơ, tặng cho tiền bối Thanh Long
một bài thơ dài mà Ngài tạm gọi là “Triều Tiên Lược Truyện”,
trong đó kể chuyện lên trời triều kiến Thái Sơn Tiên Trưởng và
Xích My Lão Tổ… có đoạn:

– Đề tài nên bằng hoặc thấp hơn trình độ đạo học và tâm đức
của mình. Đây cũng là sự chân thành cần thiết mà chúng tôi sẽ đề
cập nhiều hơn ở phần sau, đó là cách mà hành giả không tự huyễn

5. Đức Cao Triều Phát, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–7 Giáp Dần (01–9–1974).

Hơn một năm sau, tháng 6– 1966, Đức Lê Đại Tiên lại nhắc
riêng các giáo sĩ: “Nắm vững nghệ thuật thuyết trình và giảng đạo.”8

Như vậy, Thuyết có nghĩa là trình bày một đề tài, trong đó có
sự lý luận logic với tư duy, quan điểm của thuyết trình viên dựa
trên cơ sở đạo lý hay lời dạy của Thiêng liêng; còn Giảng đạo là

6. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo,18–01 Tân Hợi (13–02–1971).
7. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 03–3 Ất Tỵ (05–4–1965).
8. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15–4 Bính Ngọ (03–6–1966).

hành giả cũng phải thận trọng từ sự sống, ăn, mặc, ở. Đủ thiếu,
giàu nghèo, đều phải giữ tiết độ tri túc, an phận tùy duyên để
nội tâm được bình thản. Từ tư tưởng, hành động, ngôn ngữ đều

20. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 23– 12 Kỷ Dậu (30– 01– 1970).
21. Trúc Lâm Thiền Điện, 17–7 Canh Tuất (18–8–1970).
22. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30–01 Đinh Tỵ (19–3–1977).
23. Đức Lê Đại Tiên, Nam Thành Thánh thất, 14–02 Kỷ Dậu (31–3–1969).
24. Ni Sư Diệu Lộc, Chơn Lý Đàn (Vạn Quốc Tự), 01–5 Kỷ Dậu (15–6–1969).

Không có những câu chuyện thú vị ấy, bài nói
chuyện dễ trở thành khúc hát ru, mà quan khách có khi buộc
phải dùng những liều thuốc ngủ ngoài mong đợi! Những câu
chuyện kể trong bài nói chuyện sẽ giúp gắn kết giữa diễn giả với

25. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–6 Canh Thân (26–7–1980).
26. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–02 Tân Hợi (25–02–1971).
27. Minh Lý Thánh Hội, 07–01 Quý Sửu (09–02–1973).

Lòng
có trống không, ý có thiết tha với các Đấng trọn lành, chắc chắn sẽ
được cảm ứng hộ trì và tiết động được sự cứu rỗi.”30

Và lời Đức Mẹ dạy:
Đạo mầu huyền nhiệm lắm con ôi!

29. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30–12 Tân Hợi (14–02–1972).
30. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 24–3 Kỷ
Dậu (10–5–1969).

– Người nói chuyện đạo, luôn yêu thương nhơn sanh trong
tình trăm họ, ước mong có ngày Đại Đạo hoằng dương, thiên
hạ thái bình. Nguyện lòng tằm tơ, mong tao ngộ nghĩa tương tri
trong tâm hồn khán giả.

Kìa bên dòng sông giác ngộ, một Thiền sư tiên phong đạo cốt,
râu tóc bạc phơ, trên chuyến đò chiều rao gọi “Nước biếc sông

31. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–4 Kỷ Mùi (10–5–1979).
32. Minh Lý Thánh Hội, 02– 01 Giáp Dần (24– 01– 1974).
33. Đức Quảng Đức Chơn Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 12–10 Nhâm Tuất
(26–12–1982). Thế danh: Trần Văn Quế, Thánh danh Huệ Lương (1902–1980).

(…)
Pháp môn cứ giữ cho y
Cái ngày kết quả khó gì ở đâu
Hễ là thọ nhiệm pháp mầu
Bền tâm chớ ngại mau lâu ngày thành.
Vậy chúng ta tự xem lại mình có rơi vào “Dễ dãi khinh lờn” để

2. Thánh Thất Trung Thành, 13–3 Bính Ngọ (03–4–1966).
3. Tịnh đường ngày 8–6 ĐĐ 38
(XEM TIẾP TRANG 206)

Đức Thái Bạch Kim Tinh dạy:
“Bần Đạo lấy làm lo sự nghiệp Trung Tông Truyền Giáo một

mai rồi không khỏi công cuộc dở dang gặp một cơn thử thách, nếu
chư phận sự không hết dạ nhiệt thành, lớn nhỏ chung tay xây đắp
mà giữ vững cơ đồ thì mong gì đạt thành nguyện lực.”5

4. Thánh Thất Trung Quang, 30–02 ĐĐ 14 Kỷ Mão (19–4–1939).
5. Trung Hưng Bửu Tòa, 04–5 ĐĐ 33 Mậu Tuất (20–6–1958).

(TIẾP THEO TRANG 201)

Viên chống ẩm